
 

  

1 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

Rovnováha na páce 

Autor: Mgr. Tereza Brejchová, 13. ZŠ Plzeň 

Časová náročnost: 45 minut 

Ročník: 7. 

Předmět: fyzika 

Učivo: rovnováha na páce 

Pomůcky: iPady s připojením k internetu, pracovní listy, psací potřeby 

 

 

Výběr skupin 

Pracovní list je připravený až pro čtyřčlennou skupinu. Počet žáků ve skupině lze ale upravit (2-4). 

Výběr žáků dle mého názoru není tolik důležitý (ke všemu je navede webová aplikace) a můžeme vytvoření 

skupin nechat na žácích.  

 

Práce s iPady 

Při každé práci na iPadech žáky kontroluji přes Apple aplikaci třída, která je nainstalovaná již v 

iPadech. Pro lepší organizace během hodiny jsem zvolila otevření webových stránek s potřebnou simulací 

přes QR kód. QR kód jsem vytvořila na webu https://qrgenerator.cz/. QR kód si žáci načtou. 

 

Pracovní list 

Cílem hodiny je odvození vztahu rovnováhy na páce. K tomu pomůže simulace pana docenta 

Vaščáka, která se skrývá pod QR kódem a pracovní list, který je přílohou.  Pracovní list obsahuje postup, 

kde je vše krok za krokem popsáno. Poté jsou zde praktické příklady páky, kdy na jedné straně vždy chybí 

řešení. Úkolem žáků je si to pomocí simulace vyzkoušet a poté správné řešení zakreslit do jednotlivých 

obrázku (příkladů). Obrázky páky jsou přímo printscreeny obrazovek, tudíž by měly být pro žáky velmi 

návodné.  

 

Závěr 

Na konci pracovního listu je otázka k zamyšlení: Přišli jste na vztah vzdálenosti závaží od osy otáčení 

a hmotnosti závaží? Zkuste tento vztah zapsat. V rámečku žákům napovídám písmenem M = (moment 

síly). Po vyřešení tohoto pracovního listu lze momentem síly navázat například jeho jednotkami. 

 

Tato úloha byla vytvořena v rámci projektu DIGI Plzeň. 

 

https://qrgenerator.cz/


 

  

2 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 



 

  

3 

Cukrovarská 23C, 301 00 Plzeň 

+420 378 035 520 

centrumrobotiky@plzen.eu 

centrumrobotiky.eu 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

MĚSTA PLZNĚ, příspěvková organizace 

IČ: 66362717, DIČ: CZ66362717  

 


